


Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare l’art. 107, che fissa competenze e funzioni dei dirigenti;

Visto l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti che  

stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario;

Visto l’art. 183 (Impegno di spesa) del D. Lgs 18 agosto 200, n. 267;

Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Richiamato il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni e  

le  responsabilità  dirigenziali  di  cui  all’art.  107 del  D.lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 Tuel  e ss.mm.ii.  della 

Direzione Affari  Istituzionali  e Generali  al Dirigente Dott.ssa Emanuela De Vincenzi,  con decorrenza dal 

23.12.2019; 

Richiamate altresì:

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, co. 6, in materia di rischi interferenziali;

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di  

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art.  

1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli 



appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia  

stato adottato entro il 30 giugno 2023;

Vista la  legge  488/1999,  con  particolare  riferimento  all’art.  26  che  disciplina  l’utilizzo  delle  convenzioni 

Consip;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;

Visti gli  articoli  37 del D.lgs. 33/2013 e 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei  

dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  il  "Codice  di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Terni approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

128 del 16/04/2014;

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento dei  servizi assicurativi afferenti al ramo RC 

patrimoniale;

Dato atto che:

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari ad € 103.885,00 per l’intero quinquennio;

• i  servizi  oggetto del  presente affidamento non sono presenti  sul  Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione – MEPA;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:

• con l'esecuzione del contratto si intende garantire l’ente rispetto ai rischi derivanti da responsabilità civile 

patrimoniale;

• il contratto ha ad oggetto la prestazione di  servizi assicurativi afferenti al ramo RC Patrimoniale per un 

quinquennio;

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.  1, co.  2, lett.  a) del  D.L. 

76/2020, convertito in legge 120/2020;

Tenuto conto degli  esiti  dell’indagine di mercato a cui sono stati  invitati  n. 6 operatori economici  e più 

precisamente: Aig Aurope SA; Lloyd’s II company; Hdi; Vittoria assicurazioni; Nobis; Unipolsai

Vista la  relazione sui  risultati  dell’indagine di  mercato acquisita al  protocollo del  Comune di  Terni  al  n. 

0192942 in  data  06/12/2022 con la  quale  la  società  Marsh S.p.A.,  in  qualità  di  broker  assicurativo del 

Comune di Terni, ha evidenziato quanto sotto riportato:

LLOYDS - IB COMPANY 

propone un premio lordo annuale pari ad euro 20.777,00 

Il capitolato viene accettato come segue: 

• Definizione di Responsabilità Civile: Opzione Base 

• Franchigia per sinistro: Opzione Migliorativa 

• Massimale per ciascun sinistro ed in aggregato annuo: Opzione Base 

• Rinuncia al recesso per sinistro: Opzione Migliorativa 

• Regolazione premio: Opzione Migliorativa 

• Obbligo di fornire dati sull’andamento del rischio: Opzione Base 

• Inserimento “appendice di precisazione del rischio cyber” allegata 

• Art. 8 – Massimale di assicurazione (estensione Progettisti) da modificare come segue: 

Il  massimale previsto dalla  presente copertura assicurativa è  da intendersi  pari  al  10% dell’Importo  dei 

Lavori. 

L'assicurazione s'intende prestata fino a concorrenza del massimale indicato che rappresenta la massima 

esposizione della Società per uno o più sinistri verificatisi nell'intero periodo di efficacia dell'assicurazione.

 



AIG EUROPE SA 

propone un premio lordo annuale pari ad euro 23.400,00 

Il capitolato viene accettato come segue: 

• Definizione di Responsabilità Civile: Opzione Base 

• Franchigia per sinistro: Opzione Migliorativa 

• Massimale per ciascun sinistro ed in aggregato annuo: Opzione Base 

• Rinuncia al recesso per sinistro: Opzione Migliorativa 

• Regolazione premio: Opzione Migliorativa 

• Obbligo di fornire dati sull’andamento del rischio: Opzione Base 

•  Inserimento  CLAUSOLA  OFAC  =  Gli  [Assicuratori]  [Riassicuratori]  non  sono  tenuti  a  fornire  alcuna 

copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di 

violazione  di  legge  o  regolamento  in  materia  di  sanzioni  internazionali,  che  esponga  gli  [Assicuratori] 

[Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti  

in materia di sanzioni internazionali 

• Inserimento “APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE “allegata 

•  L’articolo  I)  ESTENSIONE  RELATIVA  ALL’ATTIVITÀ  DI  PROGETTAZIONE  E  DI  VERIFICA  DELLA 

PROGETTAZIONE, si intende così integrato: 

Il valore massimo assicurabile di ogni singola opera è di € 20.000.000,00. 

La presente garanzia è prestata per un Massimale pari a quanto indicato in ciascun certificato e comunque 

in misura non superiore al 10% del valore dell’opera progettata

Constatato che l’offerta della Lloyd’s - Ib Company risulta migliore tanto tecnicamente (la AIG Europe SA 

chiede  l’inserimento  della  clausola  OFAC;  l’inserimento  dell’appendice  di  restrizione  dell’ambito  di 

applicazione territoriale; un’estensione relativa all’attività di progettazione e di verifica della progettazione, 

con valore massimo assicurabile di ogni singola opera pari ad € 20.000.000,00)  quanto economicamente in 

quanto il premio lordo annuale proposto ascende ad € 20.777,00 a fronte di un premio lordo annuale di € 

23.400,00 richiesto dalla AIG Europe SA;

Valutato come congruo il prezzo della Lloyd’s - Ib Company in quanto allineato con i prezzi di mercato;

Dato atto che l'art.  1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020,  ha stabilito che per gli 

affidamenti  diretti  di  cui  all'art.  1,  comma 2, lett.  a) la stazione appaltante abbia la facoltà  di procedere 

all'assegnazione  dell'appalto  adottando  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  che  specifichi  l'oggetto  

dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da parte  sua  dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di affidare i servizi assicurativi afferenti al ramo RC Patrimoniale per un quinquennio alla Lloyd’s - 

Ib Company per l’importo complessivo di euro 103.885,00

Rilevato che il Cig inerente alla seguente procedura è 953348832D ed il CUI 00175660554202100011

Dato  atto che  il  menzionato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1, del d.lgs. 50/2016, nonché il 

principio di rotazione;

Verificato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

Acclarato che: 

in  attuazione  del  Regolamento  comunale  recante  norme  e  criteri  per  la  ripartizione  del  fondo 

incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, adottato con Del. G.C. n.  

19  del  23/01/2019,  la  spesa  prevista  è  stata  determinata  per  complessivi  €  2.077,70  (2%  di  € 

103.885,00), da ripartirsi negli esercizi di competenza come di seguito riportato:

• esercizio 2023 - € 1.288,17 (di cui € 1.080,40 per personale e € 207,77 per beni strumentali)

• esercizio 2024 - € 295,03 (di cui 87,26 per personale e € 207,77 per beni strumentali)

• esercizio 2025 - € 98,90 (solo personale)

• esercizio 2026 - € 118,68 (solo personale)



• esercizio 2027 - € 166,15 (solo personale)

• esercizio 2028 - € 110,77 (solo personale)

gli incentivi di cui all’art.113 del D.lgs. n. 50/2016 fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto 

per i singoli servizi (comma 5 bis, art.113); 

Ritenuto pertanto di procedere al riparto del fondo in oggetto ai sensi ed in attuazione degli artt. 6 e 7 del 

citato regolamento, secondo le modalità di cui a seguire:

Incentivo €  2.077,70   

20% per l’acquisto di beni strumentali €     415,54

80% per il personale €   1.662,16

Precisato che  gli  importi  da riconoscere ai  componenti  del  gruppo di  lavoro indicati  nella tabella  sotto  

riportata in relazione agli incarichi conferiti sarà oggetto di successivo separato atto:

Attività Ruolo Nominativo

Responsabilità  unica  del 

procedimento

RUP Tabarrini Luca

Collaboratore Bordoni Federico

Collaboratore Rossi Cristina

Collaboratore Zambernardi Maila

Programmazione della spesa per 

investimenti

Responsabile Navarra Nadia

Collaboratore Buzzeo Federica

Predisposizione e controllo delle 

procedure di gara

Responsabile Tabarrini Luca

Collaboratore Bordoni Federico

Collaboratore Pecelli Franco

Collaboratore Polisini Laura

Direzione  dell’esecuzione  del 

contratto

Direttore 

dell’esecuzione

Rossi Cristina

Collaboratore Zambernardi Maila

Verifica di conformità Responsabile Zambernardi Maila

Verificato che,  in conformità  a quanto previsto  dall’art.  26,  comma 3 bis,  del  D.lgs.  n.  81/2008,  non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto per la procedura in oggetto non si ravvisano rischi interferenziali;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi assicurativi afferenti al ramo RC Patrimoniale per un 

quinquennio per l'importo di euro 103.885,00 a favore della Lloyds - Ib Company con sede legale in  

Corso Garibaldi n. 86 – 20121 Milano (P.IVA e C.F. 10548370963); 

di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000 e del  principio  contabile 

applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  le  somme  di  seguito  indicate, 

corrispondenti ai premi annuali da corrispondere all’aggiudicatario per il periodo contrattuale previsto,  

per un totale di € 103.885,00 con imputazione agli esercizi in cui le relative obbligazioni diventeranno 

esigibili, considerato che i premi polizza prevedono il pagamento annuale anticipato:

ESERCIZIO 2023:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023



CIG 953348832D CUP

Creditore Lloyd’s Ib Company
Causale Premio polizza Rc Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 20.777,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2024:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 953348832D CUP

Creditore Lloyd’s Ib Company
Causale Premio polizza Rc Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 20.777,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2025:

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 953348832D CUP

Creditore Lloyd’s Ib Company
Causale Premio polizza Rc Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 20.777,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2026:

Eserc. Finanz. 2026

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2026

CIG 953348832D CUP

Creditore Lloyd’s Ib Company
Causale Premio polizza Rc Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 20.777,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2027:

Eserc. Finanz. 2027

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2027

CIG 953348832D CUP

Creditore Lloyd’s Ib Company
Causale Premio polizza Rc Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 20.777,00 Frazionabile in 12 no

3) di  prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del  d.lgs. n. 267/2000 e del  punto 3 del  principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 l’importo complessivo di € 

415,54,  corrispondente al  20%  degli  incentivi  ex  art.  113  del  Codice  dei  contratti  pubblici  da 

destinare  all’acquisto di beni strumentali,  rinviando l’assunzione dei  relativi  impegni  di  spesa  al 

momento dell’individuazione di un creditore certo.



4) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000 e del  principio  contabile 

applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  D.lgs.  n.  118/2011,  le  somme  di  seguito  indicate,  

corrispondenti  all’80% degli  incentivi  ex  art.  113  del  Codice  dei  contratti  pubblici  da  destinare  alla 

retribuzione  accessoria  del  personale  individuato  in  premessa,  per  un  totale  di  €  1.662,16,  con 

imputazione agli esercizi in cui le relative obbligazioni diventeranno esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
1° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1.080,40 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
2° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 87,26 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
3° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 98,90 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2026

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2026

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
4° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 118,68 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2027

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2027



CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
5° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 166,15 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2028

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2028

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
1° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 110,77 Frazionabile in 12 no

5) di  impegnare,  parimenti,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000 e del  principio 

contabile  applicato  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  30,00  quale  contributo  a  favore 

dell’ANAC, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione all’esercizio in 

cui la stessa viene a scadenza:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG Non previsto CUP

Creditore ANAC

Causale Contributo per gara

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 30,00 Frazionabile in 12 no

6) di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio;

7) di accertare,  ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8,  del  d.lgs.  n.  267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti  è  compatibile con gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli  di 

finanza pubblica:

ESERCIZIO 2023 (premio polizza)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2023 Febbraio 2023 20.777,00

ESERCIZIO 2024 (premio polizza)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2024 Febbraio 2024 20.777,00

ESERCIZIO 2025 (premio polizza)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2025 Febbraio 2025 20.777,00



ESERCIZIO 2026 (premio polizza)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2026 Febbraio 2026 20.777,00

ESERCIZIO 2027 (premio polizza)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2027 Febbraio 2027 20.777,00

ESERCIZIO 2023 (contributo ANAC)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Gennaio 2023 Febbraio 2023 30,00

ESERCIZIO 2023 (primo acconto incentivi tecnici personale)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2023 Febbraio 2023 1.080,40

ESERCIZIO 2024 (secondo acconto incentivi tecnici personale)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2024 Febbraio 2024 87,26

ESERCIZIO 2025 (terzo acconto incentivi tecnici personale)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2025 Febbraio 2025 98,90

Febbraio ESERCIZIO 2026 (quarto acconto incentivi tecnici personale)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2026 Febbraio 2026 118,68

ESERCIZIO 2027 (quinto acconto incentivi tecnici personale)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2027 Febbraio 2027 166,15

ESERCIZIO 2028 (saldo incentivi tecnici personale)

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2028 Febbraio 2028 110,77

8) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

9) di disporre l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle  

more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a)  

del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;



10) di  fare assumere alla presente determinazione il  valore di  contratto,  stabilendo le seguenti  clausole 

essenziali:

corrispettivo: € 103.885,00 (20.777,00 + 20.777,00 + 20.777,00 +20.777,00 + 20.777,00)

termini di pagamento 30 gg. dalla ricezione della fattura;

tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  n. 953348832D);

si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “filiera  delle  imprese”  cui  si  

rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto, 

prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  e  alla 

Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo della  provincia  di  Terni,  della  notizia 

dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-

contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via 

non esclusiva) ai sensi  dell’art.  3 -  comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e 

ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in 

oggetto,  nonché  i  nominativi  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  medesimo 

conto;

prende atto che:

il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti  

idonei a consentire la piena tracciabilità  delle operazioni, nonché  le transazioni effettuate 

senza  avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste  Italiane  Spa,  costituisce  causa  di 

risoluzione del contratto;

nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 

all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 

soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;

si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii;

11) di attribuire la responsabilità del procedimento al Funzionario Alta Professionalità della Direzione Affari 

Istituzionali e Generali del Comune di Terni Dott. Luca Tabarrini;

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  agli  

impegni  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

14) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;

15) di  disporre,  inoltre,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  “Amministrazione  trasparente”  in 

attuazione dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 

previsti dagli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012;

16) di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



    Il Dirigente 

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi






